

RELAZIONE SULLA GESTIONE**Informazioni generali e associative**

Il presente Rendiconto, relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, è redatto in conformità alle vigenti normative in materia di partiti politici riconosciuti ai sensi della Legge n. 2 del 1997 e successive modificazioni ed è composto da *Relazione sulla gestione*, *Stato Patrimoniale*, *Conto Economico* e *Nota integrativa*, nonché è corredato dalle *Relazioni del Collegio dei Revisori e del Revisore legale dei conti*.

Si riportano di seguito i principali eventi riguardanti gli aspetti formali dell'Associazione:

- l'Associazione è stata originariamente costituita mediante Atto del 19 dicembre 2017 con la denominazione di NOI CON L'ITALIA;
- dopo i primi anni di attività politiche, in data 11 dicembre 2020, l'Associazione ha approvato in sede notarile il suo novellato Statuto, redatto secondo le disposizioni della *Commissione di garanzia degli statuti e per la trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti politici*;
- a seguito di formale richiesta, con deliberazione del 22 dicembre 2020 n. 56/IR, l'Associazione NOI CON L'ITALIA è stata regolarmente iscritta nel *Registro nazionale dei partiti politici riconosciuti* ai sensi dell'art. 4 comma 5 del Decreto-legge n. 149 del 2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 13 del 2014;
- nella riunione del Comitato Direttivo del 19 luglio 2023, svolta in sede notarile, sono state apportate alcune modifiche statutarie, fra cui quella del cambio di denominazione in **NOI MODERATI**, poi sottoposte, con esito positivo, all'approvazione della *Commissione di garanzia degli statuti e per la trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti politici*;
- nella riunione del Comitato Direttivo del 6 marzo 2025, sono state apportate ulteriori modifiche statutarie al fine di adeguare alcuni aspetti organizzativi alla reale configurazione adottata dal Partito alla luce dello sviluppo e della crescita organica che lo stesso sta conseguendo, modifiche poi ufficializzate in sede notarile;
- il nuovo Statuto, attualmente vigente, è stato sottoposto all'esame della *Commissione di garanzia degli statuti e per la trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti politici* che ha confermato la validità dello stesso e il mantenimento dell'iscrizione di NOI MODERATI nel *Registro nazionale dei partiti politici riconosciuti*.

In ottemperanza all'articolo 10 dello Statuto l'Associazione è composta dai seguenti organi:

- Congresso Nazionale, composta da tutti gli iscritti;
- Consiglio Nazionale;
- Comitato Direttivo, organo di supervisione politica e di raccordo con l'organizzazione territoriale su base nazionale, ha responsabilità di gestione, organizzazione e di indirizzo politico;
- Ufficio di Presidenza, presieduto dal Presidente, elabora le linee d'indirizzo politico stabilite dal Congresso Nazionale;
- Presidente del Partito, On. Maurizio Lupi;

- Vice Presidente Vicario, On. Giuseppe Galati;
- Vice Presidenti, Maria Chiara Fazio, Luigi Morgante;
- Presidente del Consiglio Nazionale, On. Giovanni Toti;
- Coordinatore politico, On. Francesco Saverio Romano;
- Segretario, On. Mara Carfagna;
- Responsabile finanziario (Tesoriere), On. Renzo Tondo;
- Collegio dei Probiviri, con articolazioni sia nazionale che regionali;
- Collegio dei Revisori, composto da n. 3 membri, Dott. Vittorio Pella (Presidente), Dott.ssa Olinda Baiardo, Dott.ssa Ivana Piu; mentre il Revisore contabile è la Dott.ssa Erika Moro;
- Organi locali, ovvero i Coordinamenti territoriali.

Informazioni contabili e finanziarie

Alla data di chiusura del presente Rendiconto, i *proventi* della gestione caratteristica ammontano a euro 376.085 mentre gli *oneri* della gestione caratteristica ammontano a euro 301.681; le *partite finanziarie* e quelle *straordinarie* presentano rispettivamente saldi positivi per euro 2.606 e 6.253; l'*avanzo* di gestione è quindi pari a euro 83.262.

I *proventi* della gestione caratteristica, in particolare sono costituiti da *quote associative* per euro 30.870 (incremento di circa il 90% rispetto al precedente esercizio), da *contributi annuali derivanti dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF* per euro 132.389 (incremento di circa l'80% rispetto al precedente esercizio), nonché da *altre contribuzioni* che ammontano complessivamente a euro 212.826 e che rappresentano la principale voce di entrata (incremento di circa il 70% rispetto al precedente esercizio); questi sono a loro volta costituiti da contributi da *persone fisiche* per euro 21.801, da *persone giuridiche* per euro 140.310 e *associazioni, partiti e movimenti politici* per euro 50.715.

Si riporta di seguito una tabella comparativa rispetto al precedente esercizio 2023.

A) PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	31/12/2024	31/12/2023
1) Quote associative annuali	30.870	16.290
2) Contributi dello Stato	132.389	74.127
b) contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF	132.389	74.127
4) Altre contribuzioni	212.826	124.432
a) contribuzioni da persone fisiche	21.801	10.964
b) contribuzioni da persone giuridiche	140.310	64.868
c) contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	50.715	48.600
Totale proventi gestione caratteristica	376.085	214.848

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

Gli **oneri** della gestione caratteristica, sono principalmente relativi ad *acquisti di beni* per euro 46.342, *servizi* per euro 141.012, *godimento di beni di terzi* per euro 77.598 (sostenuti principalmente per la locazione della sede di Roma per euro 40.392, di sale congressi per euro 31.006, e noleggio attrezzatura per euro 6.200), *ammortamenti* per euro 2.021, *oneri diversi di gestione* relativi a imposte e tasse indeducibili per euro 21.468, nonché *accantonamenti* per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica (ex art. 3 Legge 157/99) per euro 13.240, corrispondenti a circa il 10% delle somme incassate nell'anno a titolo di *contributi annuali derivanti dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF*.

B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	31/12/2024	31/12/2023
1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze)	46.342	26.088
2) Per servizi	141.012	69.681
3) Per godimento di beni di terzi	77.598	65.926
5) Ammortamenti e svalutazioni	2.021	2.021
a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali e materiali	2.021	2.021
8) Oneri diversi di gestione	21.468	18.077
9) Contributi ad associazioni	-	-
10) Accantonamenti art.3 Legge 157/99	13.240	7.500
b) 10% contributi 2 per mille	13.240	7.500
Totale oneri gestione caratteristica	301.681	189.294

Il **risultato dell'esercizio** è positivo e ammonta a euro 83.262, notevolmente incrementato rispetto a quello dell'esercizio precedente che ammontava a euro 27.303.

Con riferimento alla situazione patrimoniale, l'**attivo** patrimoniale ammonta a euro 197.132 ed è costituito da *immobilizzazioni immateriali nette* per euro 4.822 relative a spese notarili e a costi sostenuti per la realizzazione del nuovo logo e del sito istituzionale, *crediti* verso i parlamentari per quote associative di competenza 2024 per euro 2.500, regolarmente incassate all'inizio dell'anno 2025, *disponibilità liquide* per euro 189.810 costituite a loro volta da valori in cassa e depositi bancari che giacciono su un principale conto corrente bancario presso Banco BPM con saldo di euro 161.990, su una carta prepagata ad esso collegato con saldo di euro 15, nonché su un conto PayPal con saldo di euro 10.327 appositamente aperto per agevolare e permettere le iscrizioni via web, una piccola *cassa* per euro 71 e, infine, il nuovo conto corrente bancario, aperto ad agosto 2024 e dedicato ai tesseramenti, il cui saldo al 31.12.2024 è pari a euro 17.407.

Il **patrimonio netto** è pari a euro 151.235 ed è costituito dal risultato dell'esercizio attuale, ovvero pari a euro 83.262, nonché dall'avanzo di gestione accumulato negli esercizi 2021, 2022 e 2023 pari a euro 67.972.

Il **passivo** patrimoniale ammonta a euro 45.897 ed è costituito dal *fondo vincolato* per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica (ex art. 3 Legge 157/99) per euro 10.900 e da normali

debiti esigibili entro l'esercizio successivo per euro 9.882, debiti tributari per euro 975 e altri debiti per euro 24.140 costituiti principalmente da fatture da ricevere di competenza del presente esercizio, ricevute nei primi mesi del 2025.

In base ai criteri adottati per la determinazione del reddito ai fini fiscali non risultano *imposte* di competenza dell'esercizio.

Si precisa che, ad oggi, l'Associazione non ha personale proprio ma si avvale della collaborazione di volontari, pertanto, l'impatto finanziario per la stessa è pari a zero.

Il risultato dell'esercizio è positivo per euro 83.262 e viene riportato a nuovo.

Di seguito sono riportate le informazioni previste dall'allegato B all'art. 8 della Legge 2 gennaio 1997, n. 2.

ATTIVITA' CULTURALI, D'INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Fra le spese sostenute nel corso dell'esercizio in tale ambito, sono stati impiegati euro 31.006 per la locazione di spazi utilizzati per gli eventi del Partito ed euro 77.695 per servizi di comunicazione e web.

SPESE SOSTENUTE PER CAMPAGNE ELETTORALI

In occasione delle competizioni elettorali tenutesi nel corso dell'anno 2024, alle quali il Partito ha presentato proprie liste con rendicontazioni positive (incassando apposite entrate e sostenendo le corrispondenti spese), ovvero:

- elezioni amministrative di Ascoli Piceno, Bari e Prato;
- elezioni regionali di Abruzzo, Emilia Romagna, Piemonte e Umbria;
- elezioni Europee;

sono state sostenute spese per complessivi euro 143.545, rendicontate secondo le vigenti normative alla Corte dei Conti e agli altri Enti preposti al controllo con la seguente classificazione:

(a) produzione, acquisto o affitto di materiali e mezzi per la propaganda per euro 71.185;

(b) distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi per euro 47.765;

(c) organizzazione di manifestazioni di propaganda in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo per euro 23.167;

(d) stampa, distribuzione e raccolta dei moduli, autenticazione delle firme, ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali per euro 0;

(e) personale utilizzato e ogni altra prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale per euro 585;

(f) altre spese in misura forfettaria (massimo 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate) per euro 843.

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

Tali spese sono state quasi integralmente coperte mediante contributi appositamente ricevuti nei periodi di campagna elettorale per un totale di euro 139.500, erogati da *persone giuridiche* per euro 122.500 e da *persone fisiche* per euro 17.000.

RAPPORTI CON IMPRESE PARTECIPATE

Non vi sono imprese partecipate dal Partito.

FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nulla da rilevare.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il partito continuerà anche nell'anno 2025 a svolgere attività di promozione culturale e politica nonché di attività di formazione della cittadinanza con particolare riferimento alle donne e ai giovani.

ALTRE INFORMAZIONI

Non sono presenti parti correlate.

Non sono presenti partecipazioni, possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese partecipate.

Non sono presenti debiti e/o garanzie reali su beni sociali.

Si dichiara che i libri contabili sono regolarmente tenuti e che il presente Rendiconto è conforme alle risultanze contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione (Partito) nonché il risultato economico dell'esercizio, pertanto se ne propone l'approvazione.

Roma, 30 aprile 2025

IL PRESIDENTE

On. Maurizio Lupi



IL TESORIERE

On. Renzo Fondo



NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

STATO PATRIMONIALE

Attività	31/12/2024	31/12/2023
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE	4.822	6.843
Costi per attività editoriali, di informazione comunicazione	600	900
Costi di impianto e ampliamento	2.566	3.735
Altre immobilizzazioni immateriali	1.656	2.208
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE		
Terreni e fabbricati		
Impianti e attrezzature tecniche		
Macchine per ufficio		
Mobili e arredi		
Automezzi		
Altri beni		
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
RIMANENZE		
Di pubblicazioni		
Di gadget		
Altre rimanenze		
CREDITI	2.500	0
Crediti per servizi resi a beni ceduti		
<i>correnti</i>		
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
Crediti verso locatari		
<i>correnti</i>		
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
Crediti per contributi elettorali		
<i>correnti</i>		
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
Crediti verso imprese partecipate		
<i>correnti</i>		
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
Crediti diversi		

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

correnti 2.500

esigibili oltre l'esercizio successivo

ATTIVITA' FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

Partecipazioni

Altri titoli

DISPONIBILITA' LIQUIDE	189.810	107.191
-------------------------------	----------------	----------------

Depositi bancari e postali	189.739	107.118
----------------------------	---------	---------

Denaro e valori in cassa	71	73
--------------------------	----	----

RATEI ATTIVI E RISCONTI ATTIVI

Totale Attività	197.132	114.034
------------------------	----------------	----------------

Passività	31/12/2024	31/12/2023
------------------	-------------------	-------------------

PATRIMONIO NETTO	151.235	67.972
-------------------------	----------------	---------------

Avanzo patrimoniale	67.972	40.670
---------------------	--------	--------

Disavanzo patrimoniale		
------------------------	--	--

Avanzo dell'esercizio	83.262	27.303
-----------------------	--------	--------

Disavanzo dell'esercizio		
--------------------------	--	--

FONDI PER RISCHI E ONERI	10.900	8.466
---------------------------------	---------------	--------------

Fondi previdenza integrativa e simili		
---------------------------------------	--	--

Altri fondi		
-------------	--	--

Fondo ex art. 3 L.157/99	10.900	8.466
--------------------------	--------	-------

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

DEBITI	34.997	37.597
---------------	---------------	---------------

Debiti verso banche		
---------------------	--	--

correnti

esigibili oltre l'esercizio successivo

Debiti verso altri finanziatori		
---------------------------------	--	--

correnti

esigibili oltre l'esercizio successivo

Debiti verso fornitori		
------------------------	--	--

<i>correnti</i>	9.882	16.836
-----------------	-------	--------

esigibili oltre l'esercizio successivo

Debiti rappresentati da titoli di credito

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

*correnti**esigibili oltre l'esercizio successivo*

Debiti verso imprese partecipate

*correnti**esigibili oltre l'esercizio successivo*

Debiti tributari

correnti

975

2.455

esigibili oltre l'esercizio successivo

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

*correnti**esigibili oltre l'esercizio successivo*

Altri debiti

correnti

24.140

18.306

*esigibili oltre l'esercizio successivo***RATEI PASSIVI E RISCONTI PASSIVI****TOTALE PASSIVITA'****197.132****114.034****CONTI D'ORDINE**

beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi;

contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica;

fideiussione a/da terzi;

avalli a/da terzi;

fideiussioni a/da imprese partecipate;

avalli a/da imprese partecipate;

garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi.

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

CONTO ECONOMICO

A) PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	31/12/2024	31/12/2023
1) Quote associative annuali	30.870	16.290
2) Contributi dello Stato	132.389	74.127
a) per rimborso spese elettorali		
b) contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF	132.389	74.127
c) contributi da iscritti		
3) Contributi provenienti dall'estero		
4) Altre contribuzioni	212.826	124.432
a) contribuzioni da persone fisiche	21.801	10.964
b) contribuzioni da persone giuridiche	140.310	64.868
c) contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	50.715	48.600
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre		
Totale proventi gestione caratteristica	376.085	214.848

B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	31/12/2024	31/12/2023
1) Per acquisti di beni (incluse rimanenze)	46.342	26.088
2) Per servizi	141.012	69.681
3) Per godimento di beni di terzi	77.598	65.926
4) Spese per il personale		
a) stipendi		
b) oneri sociali		
e) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
5) Ammortamenti e svalutazioni	2.021	2.021
a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali e materiali	2.021	2.021
b) svalutazioni		
6) Accantonamenti per rischi		
7) Altri accantonamenti		
8) Oneri diversi di gestione	21.468	13.077
9) Contributi ad associazioni	-	5.000

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

10) Accantonamenti art.3 Legge 157/99	13.240	7.500
a) 5% rimborsi elettorali		
b) 10% contributi 2 per mille	13.240	7.500
Totale oneri gestione caratteristica	301.681	189.294
<i>Risultato economico della gestione caratteristica (A-B)</i>	74.404	25.555
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
1) Proventi da partecipazioni		
2) Altri proventi finanziari	2669	995
3) Interessi e altri oneri finanziari	63	130
<i>Totale proventi e oneri finanziari</i>	2.606	865
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
2) Svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni		
<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi:		
plusvalenza da alienazioni		
varie	6.253	883
2) Oneri:		
minusvalenze da alienazioni		
varie		
<i>Totale delle partite straordinarie</i>	6.253	883
<i>Avanzo (disavanzo) dell'esercizio (A-B+C+D+E)</i>	83.262	27.303

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

Si dichiara che i libri contabili sono regolarmente tenuti e che il presente Rendiconto è conforme alle risultanze contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione (Partito) nonché il risultato economico dell'esercizio, pertanto se ne propone l'approvazione.

Roma, 30 aprile 2025

IL PRESIDENTE

On. Maurizio Lupi



IL TESORIERE

On. Renzo Tondo



NOTA INTEGRATIVA

Criteri di valutazione

Il presente Rendiconto chiuso al 31 dicembre 2024 è stato redatto osservando i principi generali di chiarezza, veridicità, prudenza, competenza e comparabilità.

I principi utilizzati nella redazione sono quelli previsti dalla Legge n. 2 del 1997 e successive modificazioni; tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità, ordinatamente tenuta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti del Partito nei diversi esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma, consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali. In particolare, i criteri di valutazione adottati per le poste più significative nella formazione del Rendiconto sono stati i seguenti:

- le **Immobilizzazioni immateriali** accolgono i costi di impianto ed ampliamento sostenuti in fase di avvio dell'attività del Partito e sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e degli oneri finanziari relativi al periodo di realizzazione del bene, rettificato dei rispettivi ammortamenti cumulati. Gli ammortamenti sono calcolati in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione;
- i **Crediti** sono distinti tra esigibili entro l'esercizio successivo ed oltre l'esercizio successivo e sono esposti in base al presumibile valore di realizzo;
- le **Disponibilità liquide** sono iscritte al loro valore nominale;
- i **Fondi per rischi e oneri** rappresentano passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data del Rendiconto, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro. In tale voce, inoltre, sono accantonate le somme di destinate ad accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica (ex art. 3 Legge 157/99);
- i **Debiti** sono distinti tra esigibili entro l'esercizio successivo ed oltre l'esercizio successivo sono rilevati secondo il criterio del valore nominale corrispondente al valore di presumibile estinzione;
- i **Proventi** sono stati principalmente determinati sulla base dei contributi ricevuti dallo Stato e da soggetti terzi e sono imputati al conto economico con rilevazione nell'esercizio in cui è sorto il diritto a percepirli;
- gli **Oneri** sono imputati al conto economico nel rispetto del principio della competenza.

Passando ad esaminare le singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, rileviamo quanto segue.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'

Le **Immobilizzazioni immateriali** nette ammontano a 4.822. Queste sono composte dalle *spese di comunicazione* per euro 1.500, da *spese di costituzione* per euro 5.846 e da *altri oneri pluriennali* per euro 2.760, per un valore totale lordo pari a euro 10.106, al netto del relativo *fondo ammortamento* pari a euro 5.284 in base al criterio di ammortamento annuale del 20% del costo storico.

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa della loro composizione.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2024	2023	2022	2021	Totale
Costi per attività editoriali, di informazione comunicazione					
SPESE DI COMUNICAZIONE CAPITALIZZATE					
Incrementi	0	0	1.500	0	1.500
Ammortamenti (aliquota 20%)	-300	-300	-300	0	-900
Valore netto di bilancio 2024	-300	-300	1.200	0	600
Costi di impianto e ampliamento					
SPESE ATTI NOTARILI					
Incrementi	0	2.617	1.751	1.479	5.846
Ammortamenti (aliquota 20%)	-1.169	-523	-700	-887	-3.280
Valore netto di bilancio 2024	-1.169	2.094	1.050	591	2.566
Altre immobilizzazioni immateriali					
SPESE PER LOGO DEL PARTITO					
Incrementi	0	2.760	0	0	2.760
Ammortamenti (aliquota 20%)	-552	-552	0	0	-1.104
Valore netto di bilancio 2024	-552	2.208	0	0	1.656
TOTALE ONERI PLURIENNALI CAPITALIZZATI	0	5.377	3.251	1.479	10.106
TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	-2.021	-1.375	-1.000	-887	-5.284
TOTALE VALORE NETTO DI BILANCIO 2024	-2.021	4.002	2.250	591	4.822

Le **Immobilizzazioni materiali e finanziarie** sono pari a zero.

Alla data del presente Rendiconto sono presenti **Crediti** iscritti nell'attivo circolante pari a euro 2.500, incassati nell'esercizio successivo, relativi a quote associative dovute da iscritti parlamentari.

Le **Disponibilità liquide**, costituite da *depositi bancari* e da *denaro e valori in cassa*, ammontano a euro 189.739. L'importo corrisponde alle effettive giacenze alla data di fine anno. La gran parte delle *disponibilità liquide* giace sul conto corrente della Banca Popolare di Milano per euro 161.990, nel quale sono confluiti i principali contributi percepiti da persone fisiche e giuridiche. Sono presenti altresì una carta prepagata con il saldo di euro 15 e un conto PayPal aperto per agevolare eventuali pagamenti digitali in occasione di eventi promossi dal Partito con il saldo di euro 10.327, un conto BPM dedicato alla campagna di tesseramento il cui saldo al 31 dicembre 2024 è pari a 17.407.

Alla data del presente Rendiconto non risultano **Ratei e Risconti attivi**.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'

Il **Patrimonio netto** è pari a euro 151.235 ed è costituito dal risultato dell'esercizio attuale, ovvero pari a euro 83.262, nonché dall'avanzo di gestione degli esercizi 2021, 2022 e 2023 pari a euro 67.972.

Il **Fondo per rischi e oneri** ammonta a euro 10.900, interamente rappresentato dal *fondo vincolato* per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica (ex art. 3 Legge 157/99) generato mediante l'obbligatorio accantonamento di almeno il 10% delle somme ricevute dallo Stato a titolo di 2 per mille dell'IRPEF per ciascun anno.

In particolare, come si evince dalla seguente tabella, tale fondo:

- nel 2021 è stato costituito con un accantonamento per euro 4.000 a fronte del contributo 2 per mille incassato pari a euro 38.979;
- nel 2022 non è stato movimentato in quanto non sono state ricevuti contributi a titolo di 2 per mille;
- nel 2023 è stato incrementato di euro 7.500 a fronte (il del contributo incassato pari a euro 74.127; per la prima volta le risorse accantonate vengono parzialmente utilizzate per euro 3.035 in relazione alle iniziative svolte per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica;
- nel 2024 è stato incrementato per euro 13.240 a fronte del contributo incassato pari a euro 132.389 ed utilizzato per euro 10.805.

Si prevede di utilizzare anche la restante quota del fondo per analoghe iniziative da svolgere nel corso dell'anno 2025.

FONDO "DONNE" (ex art. 3 Legge 157/99)	2024	2023	2022	2021	Totale
Contributo annuale da 2 per mille dell'IRPEF	132.389	74.127	0	38.979	245.495
Accantonamento di competenza dell'esercizio	13.240	7.500	0	4.000	24.740
Rapporto % (almeno il 10% ex lege)	10,0%	10,1%	-	10,3%	10,1%
Utilizzo/impiego del fondo	-10.805	-3.035	0	0	-13.840
Fondo residuo a fine esercizio	10.900	8.465	4.000	4.000	10.900

Non sono presenti altri fondi.

Il **Trattamento di fine rapporto subordinato** è pari a zero non sussistendo alcun rapporto di lavoro.

I **Debiti** ammontano complessivamente a euro 34.997 e sono costituiti interamente da *debiti esigibili entro l'esercizio successivo* come segue: normali *debiti verso fornitori* per euro 9.882, *debiti tributari* per euro 975 relativi a ritenute d'acconto in qualità di sostituto d'imposta, infine *altri debiti* per euro 24.140 costituiti da fatture da ricevere di competenza del presente esercizio. Tutti i debiti sono relativi al normale funzionamento delle attività e risultano tutti regolati nella prima parte dell'anno 2025.

Alla data del presente Rendiconto non risultano **Ratei e Risconti passivi**.

Alla data del presente Rendiconto non risultano **Conti d'ordine**.

CONTO ECONOMICO

Per quanto riguarda il conto economico si riportano di seguito i proventi e gli oneri dell'esercizio.

I **Proventi della gestione caratteristica** ammontano complessivamente a euro 376.085 e sono costituiti da *quote associative annuali* per euro 30.870, a *contributi annuali derivanti dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF* per euro 132.389, acquisiti con due distinti incassi da parte della tesoreria dell'Agenzia delle Entrate rispettivamente per euro 49.955 e 82.434, nonché da *altri contributi* che ammontano a euro 212.826 che rappresentano la principale voce di entrata; questi sono a loro volta costituiti da contributi da *persone fisiche* per euro 21.801, da *persone giuridiche* per euro 140.310 e *associazioni, partiti e movimenti politici* per euro.

Il dato totale dei proventi ha subito un incremento di circa il 75% rispetto al precedente esercizio, ove questi ammontavano a euro 214.848.

Gli **Oneri della gestione caratteristica** ammontano complessivamente a euro 301.681 e sono costituiti da *costi per materiali di consumo* per euro 46.342, *costi per servizi* per euro 141.012, godimento di beni di terzi per euro 77.598, *ammortamenti immobilizzazioni immateriali* per euro 2.021, *oneri diversi di gestione* per euro 21.468 relativi principalmente a imposte indeducibili, e infine dagli *accontamenti al fondo vincolato* per accrescere la partecipazione attiva delle donne in politica (ex art. 3 Legge 157/99) per euro 13.240.

Come per i proventi, anche gli oneri hanno subito un incremento di circa il 60% rispetto al precedente esercizio, ove ammontavano a euro 189.294.

I suddetti incrementi registrati sia per i *proventi* che per gli *oneri* sono dovuti anche alle **competizioni elettorali** tenutesi nel corso dell'anno 2024.

A tal proposito, considerando esclusivamente le competizioni in cui il Partito ha presentato proprie liste con rendicontazioni positive (incassando apposite entrate e sostenendo le corrispondenti spese), ovvero le elezioni amministrative di Ascoli Piceno, Bari e Prato; le elezioni regionali di Abruzzo, Emilia Romagna, Piemonte e Umbria; ed infine elezioni Europee, si rileva che sono state sostenute spese per complessivi euro 143.545 (il 48% del totale oneri) e che queste sono state quasi integralmente coperte mediante contributi appositamente ricevuti nei periodi di campagna elettorale per un totale di euro 139.500 (il 37% del totale proventi), erogati da *persone giuridiche* per euro 122.500 e da *persone fisiche* per euro 17.000.

Tutte le operazioni effettuate durante i periodi di campagna elettorale, sono state regolarmente rendicontate secondo le vigenti normative alla Corte dei Conti e agli altri Enti preposti al controllo.

Il **Risultato economico della gestione caratteristica** è positivo e risulta pari a euro 74.404.

I **Proventi finanziari** sono pari a euro 2.669 mentre gli **Oneri finanziari** sono pari a 63 generando un saldo positivo per euro 2.606.

I **Proventi straordinari** sono pari a euro 6.253 e sono dovuti alla cancellazione di una partita debitoria pregressa, mentre gli **Oneri Straordinari** sono pari a zero, generando un saldo positivo per euro 6.253.

Non vi sono **Imposte** di competenza dell'esercizio.

NOI MODERATI

Codice fiscale: 15955301005

Sede legale: Roma, Piazza Augusto Imperatore 3

RENDICONTO AL 31/12/2024

(Importi espressi in unità di euro)

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Il risultato dell'esercizio è positivo ed ammonta a euro 83.262 e viene interamente riportato a nuovo.

Si dichiara che i libri contabili sono regolarmente tenuti e che il presente Rendiconto è conforme alle risultanze contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione (Partito) nonché il risultato economico dell'esercizio, pertanto se ne propone l'approvazione.

Roma, 30 aprile 2025

IL PRESIDENTE

On. Maurizio Lupi



IL TESORIERE

On. Renzo Tondo

